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Úvod

Veganství je druhem vegetariánství, kdy se ze stravy vynechává nejen maso a masné

výrobky, ale i ostatní živočišné produkty jako mléko a mléčné výrobky, vejce a med. Pro

mnohé to však zdaleka není jen pouhý alternativní způsob stravování, jak by se na první

pohled mohlo zdát, ale zahrnuje v sobě daleko hlubší význam, jehož primární filozofií je

především absolutní respekt k životu jako takovému a z tohoto smýšlení pak vychází.

Ochrana a úcta k jedinečnému a neopakovatelnému daru - životu se pak odráží v

celkovém postoji, způsobu života a tudíž i ve výživě. Pro jiné může být cestou a důvodem

k veganství například náboženství, ekologie nebo ekonomická situace v dané oblasti.

Především proto, že právě veganská filozofie je mi jako člověku blízká a naprosto se

ztotožňuji s tímto smýšlením, vybrala jsem si veganství jako téma mojí závěrečné

bakalářské práce.

Touto prací bych vás chtěla pozvat na „exkurzi“ do jistě zajímavého a jedinečného

světa veganů. V teoretické části se nejprve podíváme na lidskou výživu obecně a poté vás

provedu jednou z alternativ v lidské výživě - světem veganství. Pokusím se tento způsob

stravování zhodnotit zejména ze zdravotního hlediska, tedy vlivu na lidské zdraví. V

praktické části své práce se na základě výzkumu budu zabývat především znalostmi,

postoji a názory respondentů na veganství. Bude mě zajímat jednak to, jaké alternativní

způsoby stravování respondenti znají a dále také to, do jaké míry jsou obeznámeni právě s

veganstvím. Poté se zaměřím na stravování samotných respondentů. Budu zde zjišťovat

jejich postoj k veganství a zda by veganskou stravu chtěli v budoucnu sami vyzkoušet.

Dále se pak pokusím zjistit, kdo z respondentů především má o veganství zájem a jak

pohlížejí na tento způsob výživy z hlediska dopadu na zdraví. Pokusím se též dozvědět,

jaké možnosti k veganskému způsobu stravování jsou, podle jejich názoru, v našich

podmínkách a také v porovnání se zahraničím.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ALTERNATIVNÍ FORMY STRAVOVÁNÍ

1.1 LIDSKÁ VÝŽIVA

Příjem energie a živin z potravy je základním předpokladem existence a správného

fungování organismu. Mezi hlavní živiny patří bílkoviny, sacharidy, tuky, vitamíny,

minerální látky a stopové prvky a důležitý je také příjem vody. Nedostatek nebo

nadbytek živin a energie může být příčinou mnoha různých onemocnění a funkčních

poruch. Energetická hodnota potravin se vyjadřuje v kilokaloriích nebo joulech.

Bílkoviny jsou důležité pro mnoho funkcí v našem těle, a to zejména stavební,

transportní, obrannou a řídící. Skládají se z aminokyselin, které dělíme na postradatelné a

nepostradatelné. Postradatelné (neesenciální) aminokyseliny si organismus dokáže sám

vyrobit. Nepostradatelné (esenciální) musíme přijímat z potravy. Bílkoviny dále dělíme

na živočišné a rostlinné. V živočišných bílkovinách je optimální složení esenciálních

aminokyselin, zatímco v rostlinných (kromě sóji) je vždy jedna či více esenciálních

aminokyselin limitující - vyskytující se v menším množství, než je potřeba a tudíž je

nutné rostlinné zdroje bílkovin kombinovat tak, abychom měli esenciální aminokyseliny

v potravě ve správném množství. Bílkoviny by měly zaujímat 10 - 15% z celkového

energetického příjmu a energetická hodnota 1 g bílkovin je 17 kJ.

Sacharidy představují důležitý a také rychlý zdroj energie. Rozdělujeme je na

jednoduché, složité a oligosacharidy. U sacharidových potravin je podstatný jejich tzv.

glykemický index (GI). Znamená to jak rychle po jejich konzumaci stoupne hladina cukru

v krvi v porovnání s 50 g čisté glukózy. Sacharidové potraviny s nižším glykemickým

indexem jsou zdravější, neboť nám dodávají energii postupně. Sacharidy by měly tvořit

55 - 60% z celkového energetického příjmu a energetická hodnota 1g sacharidu je stejně

jako u bílkovin 17 kJ. Nestravitelnou částí rostlinné sacharidové potravy je vláknina.

Existují dva druhy vlákniny - rozpustná a nerozpustná. Rozpustná vláknina absorbuje

vodu a nabývá objem, což způsobuje pocit sytosti. V trávicím traktu bobtná a fermentuje.

Může být zdrojem energie. Reguluje trávení tuků a sacharidů. Slouží jako živina pro

mikrobiální flóru v trávicím traktu - působí jako prebiotikum. Nerozpustná vláknina v

trávicím traktu nefermentuje a není energetickým zdrojem. Zvětšuje objem obsahu ve

střevech a zkracuje dobu, po kterou tam zůstává trávenina. Pozitivně se uplatňuje v

tlustém střevě, kde se zvětšením objemu stolice ředí odpadní látky vzniklé při trávení.
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Trávicí trakt je tak po kratší dobu vystaven potenciálně nebezpečným odpadním látkám.

Vláknina tedy napomáhá trávení a snižuje riziko například obezity, nádorů tlustého střeva,

srdečně-cévních nemocí a diabetu 2. typu. U dospělých je optimální příjem vlákniny

minimálně 30 g za den. (Keller U. et al, 1993)

Tuky představují největší zdroj a zásobárnu energie. Jejich funkcí je metabolismus

vitamínů rozpustných v tucích, regulují tělesnou teplotu, některé jsou zdrojem

esenciálních mastných kyselin a jsou také důležitou součástí hormonů. Tuky dělíme na

nasycené a nenasycené. Nadbytečný příjem nasycených tuků zvyšuje riziko zejména

obezity, diabetu 2. typu srdečně-cévních a nádorových onemocnění. Nenasycené tuky

dále dělíme na mononenasycené a polynenasycené (omega-3 a omega-6). Ty jsou pro náš

organismus prospěšné, zejména pak omega-3 polynenasycené tuky, neboť snižují hladinu

triacylglycerolů v krvi a snižují tak riziko srdečně-cévních onemocnění. Nezdravou formu

nenasycených mastných kyselin představují trans-nenasycené mastné kyseliny. Obecně

zdravějšími tuky jsou rostlinné oleje oproti živočišným tukům. Výjimkou z živočišných

tuků je rybí tuk, který je naopak zdraví velmi prospěšný, neboť obsahuje již zmíněné

omega-3 polynenasycené mastné kyseliny - konkrétně DHA a EPA. Nezdravými

variantami rostlinných tuků jsou kokosový tuk a také palmový a palmojádrový olej, které

zvyšují hladinu LDL cholesterolu v krvi, čímž přispívají k rozvoji aterosklerózy a vzniku

srdečně-cévních onemocnění. Tuky by měly představovat 30% z celkového příjmu

energie a energetická hodnota 1 g tuku je 38 kJ.

Vitamíny se podílejí na celé řadě biochemických reakcí - metabolismu bílkovin,

tuků a sacharidů. Dále pak příznivě ovlivňují vstřebávání některých důležitých látek -

například vitamín D působí pozitivně na vstřebávání vápníku. Některé vitamíny jsou také

důležitými antioxidanty a posilují obranyschopnost organismu a regeneraci tkání. Lidský

organismus si, až na některé výjimky, nedokáže vitamíny vyrobit, a proto je musí získávat

prostřednictvím stravy. Vitamíny rozdělujeme na vitamíny rozpustné ve vodě - vitamín C,

vitamíny skupiny B a na vitamíny rozpustné v tucích - A, E, D a K. Při nedostatku

vitamínů, tzv. hypovitaminóze, se mohou objevovat poruchy funkcí organismu nebo i

vážná onemocnění. Přebytek vitamínů se nazývá hypervitaminóza. Nadbytečné množství

vitamínů rozpustných ve vodě organismus dokáže vyloučit. U vitamínů rozpustných v

tucích to však takto nefunguje a nejrizikovější je v tomto ohledu především nadbytek

vitamínu A v těhotenství, neboť je pro plod teratogenní.

Minerální látky a stopové prvky jsou stavebními jednotkami tkání a také jsou

nezbytné pro celou řadu reakcí odehrávajících se v našem organismu. Podle množství,

které jsou potřeba se rozdělují na makroprvky a mikroprvky. Mezi makroprvky, které
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potřebujeme ve větším množství patří vápník, fosfor, hořčík, chlór, draslík a sodík. Železo,

zinek, jód, selen, fluor, chrom, měď, mangan a molybden patří mezi mikroprvky potřebné

v menším množství.


[…]


The large part of my Bachelor's thesis is concentrated on the vegan's food and its

influence on the human health. I analysed the good influences of the vegan's food on the

human health like a prevention of the civilization deseazes. I also concentrated on the bad

influences on the humam health and mostly on absention of the vitamin B12 with putting

stress on its suplementation.

With opinions of the prestige world nutrition organizations we satisfied, that if we

consistently keep its main principes primary with suplementation of the vitamin B12, the

veganism for some people will be sefe, health and etical human diet spread and famous

all over the world.

In the practical part of my Bachelor's thesis I put several main hypoteses and from

results of the research I came to some conclusions. We can see how much respondents

know obout it, its interest in, who more like it if women or men, age groupes and its

condition in the our contry against in the foreign countries.

The research took some expected facts, but also some surprises. For example the

best known alternative diet is vegetarian diet. The veganism is known for respondents too.

The respondents knows the term veganism and also the principes of veganism. Nobody of

them is vegan. But they knows some vegans. Their opinion on the veganism is mostly that

it isn´t healthy and they don´t want to be vagans. Their look on the veganism is mostly

neutral. They thinks, that the situation for vegan's life in The Czech republic is good, but

they thinks, that the veganism is primary dominatly for foreigners. The fact is, that the

veganism is taken as a self-evident chose of the human diet in the modern world.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

VÝZKUM K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI na téma Veganství jako alternativní způsob
stravování

1. Jakého jste pohlaví?
Žena
Muž

2. Do jaké věkové skupiny patříte?
18 - 25 let
25 - 50 let
50 a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
Základní
Vyučen/a
Vyučen/a s maturitou
Středoškolské
Vyšší odborné
Vysokoškolské

4. Které z těchto alternativních způsobů stravování znáte?
Vegetariánství
Semivegetariánství
Pescovegetariánství
Laktoovovegetariánství
Ovovegetariánství
Veganství
Frutariánství
Vitariánství (RAW food)
Pollovegetariánství
Makrobiotická strava
Dělená strava
Organická strava (Biostrava)
Dieta podle krevních skupin
Dieta podle Diamondových
Výživa podle Ajurvédy
Atkinsova dieta

5. Víte, jaký je rozdíl mezi vegetariánstvím a veganstvím? Zaškrtněte, prosím ...
Vegani kromě masa nejedí ještě vejce.
Vegetariáni na rozdíl od veganů mají povoleno kuřecí a rybí (bílé) maso.
Vegani nejedí maso a veškeré živočišné produkty.
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Vegetariánství je synonymum veganství.
6. Vegetariáni nekonzumují z živočišných potravin:
Maso a výrobky z něj
Ryby
Vejce
Mléko a mléčné výrobky

7. Vegani nekonzumují z živočišných potravin:
Maso a výrobky z něj
Ryby
Vejce
Mléko a výrobky z něj

8. Zaškrtněte, prosím, které živiny podle Vás chybí ve veganském jídelníčku:
Bílkoviny
Vápník a hořčík
Sacharidy
Vitamin B12 a železo
Tuky
Vláknina a vitamin C

9. Víte, která z níže uvedených onemocnění se vyskytují častěji u veganů než u osob s
běžnou stravou? Prosím, zaškrtněte (možno zaškrtnout i více odpovědí)
Srdečně-cévní onemocnění
Nadváha a obezita
Cukrovka 2. typu
Anémie (chudokrevnost)
Onemocnění zažívacího traktu
Vysoký krevní tlak
Onemocnění jater
Onemocnění ledvin
Nádorová onemocnění

10. Zaškrtněte, prosím, výrobky, o kterých si myslíte, že by si vegan nekoupil: Co by si
vegan nekoupil?
Mléko z ekofarmy
Norkový kožich
Brokolice ze supermarketu
Bio-kuře
Boty z krokodýlí kůže
Med
Bio-vejce

11. Máte Vy sám/sama ve své stravě nějaké omezení (nejen zdravotní)?
Ano. Pokud ano, uveďte
jaké.........................................................................................................................................
Ne.
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12. Stravoval/a jste se někdy v minulosti po delší dobu vegansky?
Ano. Pokud ano, uveďte jak dlouho, co Vás k tomu vedlo a proč jste
přestal/a.................................................................................................................................
Ne.

13. Znáte někoho ve svém okolí, kdo se vegansky stravuje?
Ano. Zaškrtněte koho. Někdo z rodiny, příbuzný, blízká osoba, známý...
Ne.

14. Chtěl/a byste v budoucnu vyzkoušet veganský způsob stravování?
Ano. Uveďte proč. Ze zvědavosti, chutná mi to, zdravotní důvody, etika, náboženství, jiné...
Ne. Uveďte proč. Nechutná mi to, ze zdravotních důvodů, příliš omezený sortiment, jiné...

15. Jaký je Váš postoj k veganství? Ohodnoťte podle škály od -5 do +5 (-5 nejvíc
negativní, 0 neutrální, +5 nejvíc pozitivní).

-----------------------------------------------------------------------
-5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5

16. Je podle Vás veganská výživa zdraví prospěšná?
Ano. Uveďte proč. Obsahuje převážně zdravé potraviny, jiné...
Ne. Uveďte proč. Chybí v ní některé důležité živiny, jiné...

17. Domníváte se, že jsou u nás dostatečné možnosti k veganskému způsobu stravování
(nabídka vhodných potravin a jídel v obchodech a restauracích...)?
Ano.
Ne.

18. Je podle Vás veganství doménou spíše v zahraničí nebo si myslíte, že stejný zájem,
propagace a podmínky jsou i u nás?
Spíše v zahraničí.
Stejně i u nás.

Děkuji Vám za spolupráci:-) Petra Pavlovská, 3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy