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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Petra Pavlovská
Datum narození: 19.07.1977
Identifikační číslo studenta: 76717335

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační číslo studia: 479311

Název práce: Veganství jako alternativní způsob stravování.
Pracoviště práce: Ústav hygieny
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Dana Hrnčířová, Ph.D.
Oponent(i): doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D.

Datum obhajoby : 05.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Oponent nedoporučil práci k obhajobě, i přesto se studentka pokusila

práci obhájit a na závěr zodpovědět otázky od vedoucí. Ve své
prezentaci poukázala na hypotézy, cíle a konečné výsledky. Komise
ji i přesto neschválila z několika důvodů. Práce je podle hodnotící
komise velmi slabá a nesplňující základní požadavky na bakalářskou
práci. Praktickou část lze nazvat spíše anketou mezi známými (50
osob), cíl práce je nejasný, formulace otázek v dotazníku tendenční,
zpracování pouze grafické bez statistického hodnocení, diskuse a
závěry málo podložené. Navrhuje se přepracování podle požadavků
komise i oponenta.
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